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Çfarë?

Pse?

Kush?

Kur?
30 ditë përpara 
aktivitetit

TUE 
Procesi

Kërkoni një  formular TUE
nga organizata juaj përkatëse 
anti-doping (ADO) ose përmes 
ADAMS
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Shëndeti juaj do të dëmtohet në mënyrë të konsiderueshme në
qoftë se ju nuk merrni substancën

Substanca nuk rrit performancën tuaj përtej asaj që ju sjell përsëri 
në shëndetin normal.

Nuk ka trajtime alternative në dispozicion.
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Kë të kontaktojë/ 
Ku ta dorëzojë 
formularin tim?

See over for  

TUE tips

TUE ju siguron të merrni medikamentin për një gjëndje të ligjshme mjekësore, 
madje edhe në qoftë se trajtimi kërkon një substancë apo metodë të ndaluar. 

Si atlet, ju mund të keni një sëmundje apo 
gjendje shëndetësore që kërkon medikament 
të veçantë. Nëse ky medikament gjendet në 
Listën e Ndaluar, ju mund merrni një 

(TUE), Përjashtim të Përdorimit Terapeutik 
që ju jep leje për ta marrë atë.

Çdo atlet që është subjket i kontrollit doping 
mund të kërkojë një TUE  se të marrë përpara
një medikament të ndaluar.  Çdo informacion 
në këtë kërkesë mbetet rreptësisht konfidenciale.

Aplikimi duhet bërë më e pakta 30 ditë përapra 
pjesëmarrjes në një event. Në raste të 
jashtëzakonshme ose të emergjencave 
të vërteta një TUE mund të aprovohet 
në mënyrë retroaktive. 

Mjeku juaj  formularin  mbush
TUE dhe ju e dërgoni atë tek 
organizata juaj anti-doping. 

Pasi kërkohet një TUE, një panel ekspertësh i përzgjedhur nga 
Organizata  shqyrton kërkesën tuaj dheAnti-Doping (ADO)
do të garantojë një TUE nëse:

Organizata  këshillon në qoftë se ju mund të Anti-Doping (ADO)
merrni ilaçin e kërkuar ose jo. Në rastin e një kërkese të mohuar, 
ju do të informoheni për arsyet. Ju keni të drejtë të apeloni 
vendimin.

*
Atletët e nivelin Kombëtar:
Organizata Kombëtare Anti Doping (NADO) 

Atletët e nivelit Ndërkombëtarë:
Federata Ndërkombëtare (IF)
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Deklaroni ilaçin e miratuar në Formularin 
tuaj të Kontrollit Doping.

Specifikoni se është dhënë një TUE.

Tregoni një kopje të miratimit 
të zyrtar TUE të kontrollit të dopingut.

Këshilla TUE
GJATË KONTROLLIT TË DOPINGUT

Procedurat për aplikim për 
dhënien e një TUE janë të 
përshkruara në Standardin 
Ndërkombëtar të botuar nga WADA. 
Ju gjithashtu mund të kontaktoni 
Organizatën tuaj Kombëtare 
Anti Doping apo Federatën 
Ndërkombëtare për më 
shumë informacion.
SHËNIM : 
WADA nuk lëshon TUE.

Në rast të ndonjë mospërputhje në mes të këtij informacioni dhe të Kodit Botëror Anti-Doping, 
Kodi mbizotëron. Ky informacion është subjekt ndryshimi në çdo kohë. Gjithmonë kontrolloni me
Federatën tuaj Ndërkombëtare, Organizatën Kombëtare Anti-Doping ose Federatën 
Kombëtare për rregullat më të përditësuara anti-doping.

wada-ama.org  •   info@wada-ama.org
facebook.com/wada.ama  •   twitter.com/wada_ama

Headquarters 800 Place Victoria, Suite 1700, P.O. Box 120, Montreal, QC, H4Z 1B7, 
Canada  Tel.: +1.514.904.9232  Fax: +1.514.904.8650

Protea Assurance Building, 8th Floor, Greenmarket Square, Cape Toën, 8001, 
South Africa  Tel.: +27.21.483.9790  Fax: +27.21.483.9791
  
C/O Japan Institute of Sports Sciences, 3-15-1 Nishigaoka, Kita-Ku, Tokyo, 115-0056, 
Japan  Tel.: +81.3.5963.4321  Fax: +81.3.5963.4320

Maison du Sport International, Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, 
Sëitzerland  Tel.: +41.21.343.43.40  Fax: +41.21.343.43.41
  
Ëorld Trade Center Montevideo, Toëer II, Unit 712, Calle Luis A De Herrera 1248, 
Montevideo, Uruguay  Tel.: +598.2.623.5206  Fax: +598.2.623.5207
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